descompasso hoje existente entre o quantitativo de Procuradores Regionais do

Trabalho e o de Magistrados dos Tribunais Regionais do Trabalho, conforme

manifestação do Procurador-Geral do Trabalho, endossada pelo Procurador-

Geral da República na justificativa que acompanha o projeto:

“Atualmente, o MPT conta com 127 (cento e vinte e sete) cargos de
Procurador Regional do Trabalho em face de contra 556 (quinhentos
e cinquenta e seis) cargos de Magistrados dos Tribunais Regionais
do  Trabalho.  A  atuação  em  segundo  grau  de  jurisdição  é
especialmente  atingida  por  este  manifesto  déficit  diante  da
peculiaridade de atuação do MPT. Procuradores do Trabalho podem,
ordinariamente,  desempenhar  suas  funções  perante  Tribunais